
 

 
         
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
 
    
             ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO CON SEZIONE A INDIRIZZO MUSICALE 
Via Cisterna, 13 - 14015 - SAN DAMIANO D’ASTI Tel. 0141 975190 

C.M: ATIC811002 - C.F. 92061890056 - C. UNIVOCO: UF17WB 
www.icsandamiano.edu.it E_mail: atic811002@istruzione.it 

 
San Damiano, 21/12/2023 
                                                                                                                       

Spett.le  CAMPUSTORE S.R.L. P. IVA 02409740244 
e-mail: info@campustore.it 

                          
OGGETTO: Decisione a contrarre e decreto di affidamento per procedere ad ordine di acquisto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2.a del D. Lgs. 50/16 per la fornitura di kit scientifici per la scuola secondaria di primo grado – percorsi 
progettuali sull’approfondimento delle competenze sulle STEM (Science, Technology, Engineering and Matematics). 
Codice CIG: ZF33DDFC45 
Codice CUP: J61I22000470002 
 
Visto    il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 
 
Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   
 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

ATIC811002 - AF9D194 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006936 - 21/12/2023 - VI.2 - U

mailto:atic811002@istruzione.it
mailto:info@campustore.it


 

  
  

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
Visto il regolamento per l'acquisizione di lavori forniture e servizi per importi inferiori e superiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria in adesione al nuovo regolamento di contabilità' D.I. 18 agosto 2018 n. 129 prot. n. F2-2933 del 
28/06/2019 approvato con delibera n. 21 del 27/06/2019 e ratificato dal Consiglio d’Istituto in data 27/11/2019 con 
delibera n. 33;  
 
Visto l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Visto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Considerato ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; 
 
Visto l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni 
relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente  scolastico,  delle  seguenti  attività  negoziali:  a) affidamenti 
di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
 
Visto l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 
 
Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 
hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra 
i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in 
caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 

ATIC811002 - AF9D194 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006936 - 21/12/2023 - VI.2 - U



 

  
  

definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   
 
Ritenuto che la Prof.ssa Laura FRANCO Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del 
Dlgs n.36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 
in questione;  
 
Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
Visto l’Avviso per la presentazione di domanda di contributo per la realizzazione di attività volte all’approfondimento 
delle competenze sulle stem a.s. 2022/2023 e a.s. 2023/2024 rivolto agli istituti scolastici del primo ciclo - azione a1 
della dgr n. 6-2055 del 9.10.2020; 
 
Vista la candidatura di questo Istituto Comprensivo, presentata in data 02/11/2022, prot. n. VI.1-5834; 
 
Visto il progetto “Il fantasma elettrico”, indicato in candidatura e approvato in Consiglio d’Istituto nel verbale n. 1 del 
01 febbraio 2023, delibera n. 7 e nel Collegio Docenti nel verbale n. 3 del 19 ottobre 2023, delibera n. 5; 
 
Vista l’approvazione della graduatoria riferita all’Avviso in oggetto, prot. n. A1511C, recante la comunicazione della 
concessione del contributo – Trasmissione D.D. n. 732 del 15/12/2022, pari a € 2.576,64, iva inclusa, per l’anno 
scolastico 2023/2024; 
 
Dato atto dell’assenza di Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura in oggetto, prot. n. 6898/VI.2 del 
20/12/2023; 
 
Considerato  che la stazione appaltante ha consultato il contraente uscente in quanto emerge la qualificazione della 
ditta dalla fornitura svolta di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo 
eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto 
dei tempi e dei costi pattuiti; 
 
Visti   l’art. 49 c. 6 del Dlgs 36/2023 recante l’indicazione che “..è comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro” e c. 4 dello stesso articolo nel quale 
si evidenzia la possibilità di derogare al principio di rotazione per “accurata esecuzione del precedente contratto”; 
 
Vista la richiesta di preventivo, prot. n. 6893 del 20/12/2023;  
 
Visto l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 
Ritenuto di acquisire la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del d. lgs n. 50/2016, il cui importo è 
ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 ed  è pari a € 2.112,00, iva esclusa; 
 
Tenuto Conto che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta finanziata, in parte 
dal contributo della Regione Piemonte e sarà imputata alla categoria di destinazione “A.3.22 – Funzionamento 

ATIC811002 - AF9D194 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006936 - 21/12/2023 - VI.2 - U



 

  
  

didattico – Bando Stem” e la restante parte con i fondi di questo Istituto Scolastico; 
 
Visto  il preventivo ricevuto, prot. n. VI.2-6899 del 20/12/2023, 
 
Richiamate le Linee Guide dell’ANAC (n. 4 del 2016), rese ai sensi dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016, come novellate con 
deliberazione ANAC dell’1 marzo 2018 e ss.mm.ii.; 
  
Precisato  altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del d. 
lgs. n. 36/2023; 
 
Evidenziato infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di 
attività (o in quello analogo) concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale (ove necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti); 
 

D E T E R M I N A  
 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 
Art. 2  
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto alla ditta 
CAMPUSTORE S.R.L. P. IVA 02409740244 per la fornitura kit scientifici per la scuola secondaria di primo grado – 
percorsi progettuali sull’approfondimento delle competenze sulle STEM (Science, Technology, Engineering and 
Matematics). 
 
Art. 3 CIG 
CIG: ZF33DDFC45 Saranno poste in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza; 
 
Art. 4  
Di procedere all’acquisizione, della fornitura in oggetto, mediante ODA sul portale MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
Art. 5 
Di autorizzare la spesa complessiva € 2.112,00, iva esclusa, da imputare sul capitolo “A.3.22 – Funzionamento 
didattico – Bando Stem”. 
 
Art.6  
Di nominare la Dott.ssa Laura FRANCO, Dirigente Scolastica di questo Istituto Comprensivo, quale Responsabile Unico 
del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023. 
 
Art. 7 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 
 
Art. 8 Tracciabilità Flussi 
La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 
individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 
Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII e si specifica che in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti questo Istituto provvederà alla risoluzione del contratto 

ATIC811002 - AF9D194 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006936 - 21/12/2023 - VI.2 - U



 

  
  

medesimo stesso ovvero in caso di fornitura di beni, la restituzione della stessa ed il pagamento dell’eventuale parte 
della merce utilizzata. 
 
Per quanto riguarda l'invio di fatture riferite all'Istituto scrivente, si segnala che il CODICE UNIVOCO che lo 
contraddistingue è UF17WB.  
  
Si ricorda, inoltre, che, l’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge di Stabilità 2015 (L.190/2014) ha introdotto per le 
cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti della Pubblica Amministrazione, il metodo della scissione 
dei pagamenti dell’IVA, cosiddetto “split payment”. Pertanto l’Istituto scrivente provvederà a versare direttamente 
all’Erario l’Iva addebitata sulla fattura, pagando a codesta Ditta solo l’imponibile. Il meccanismo della scissione dei 
pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015. Si ricorda che il decreto del MEF del 
23/01/2015, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 27 del 03/02/2015 dispone, tra l’altro, che le fatture devono essere 
emesse con l’annotazione “scissione dei pagamenti”; a tal proposito, è stata prevista, nell’ambito della nuova versione 
1.1 della FatturaPa sul Sistema di Interscambio, la possibilità di inserire il carattere “S” (corrispondente a “scissione dei 
pagamenti”) tra quelli ammissibili per il campo <Esigibilità IVA> e la dicitura “ex art. 17-ter DPR 633/72” tra quelli 
ammissibili per il campo <Riferimento normativo>, contenuti nel blocco informativo <Dati di Riepilogo per aliquota IVA 
e natura>. 
Si precisa che, coloro che godono di esclusioni dall’obbligo del versamento dell’IVA a sensi di quanto sopra espresso 
e/o in base ad agevolazioni previste da norme di legge in vigore, sono invitati a segnalarlo all’Istituto scrivente, all’atto 
della presentazione dell’offerta. 
 
 
 

    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                            Laura FRANCO 

                                Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  
                     e norme collegate, il quale sostituisce 

                         il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

ATIC811002 - AF9D194 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006936 - 21/12/2023 - VI.2 - U


		2023-12-21T12:52:20+0100
	FRNLRA67T61H811I




